
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DI DUE STANZE AL 2° PIANO CORPO CENTRALE
DESTINATE A POSTAZIONE  CUP IN CUI OPERA PERSONALE DELLA S.C.A.R.L. PUNTO ZERO

Proposta n. 0000399 del 05/06/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):fb5f2501863423396fcfaa0050c35308bb6bef28e73aa3e9697801134e4fdf58

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianluca Bandini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000395 del 06/06/2023



Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini, in virtù del Regolamento 

per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore 

generale n. 193 del 02/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

 

Visto: 

-  il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata: 

- la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul  

Premesso: 

- che in data 20/04/2023 è stato effettuato un sopralluogo congiunto con gli Ispettori dell’Azienda 

Sanitaria Regionale dell’Umbria - Unità Sanitaria Locale n°2 - Dipartimento Igiene e Prevenzione 

- Servizio Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro, nel quale venivano stabiliti i lavori 

urgenti necessari da fare presso i locali adibiti a CUP della Diagnostica al 2° piano, al fine di 

migliorare le condizioni lavorative degli operatori; 

- che con verbale in pari data veniva dato il termine perentorio di 8 gg per l’esecuzione dei lavori; 

 

Preso atto: 

 

- del Verbale di Somma Urgenza del 21/04/2023 (All. n. 1) per i “LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER LA SISTEMAZIONE DI DUE STANZE AL 2° PIANO CORPO 
CENTRALE DESTINATE A POSTAZIONE CUP IN CUI OPERA PERSONALE DELLA 
S.C.A.R.L. PUNTO ZERO.” redatto dal RUP Geom. Fabrizio Fazi, ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. n. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile.” e art. 15 del Regolamento 
aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto-
soglia comunitaria in attuazione al codice dei contratti pubblici” approvato con Deliberazione del D.G. n. 
476/2017, con il quale è stata dichiarata, la presenza di circostanze che hanno reso necessario un 
intervento immediato come di seguito specificato: 

 

 Lavori di tinteggiatura e ripristino di alcuni tratti di battiscopa;  
 
 
 

- del parere favorevole della Direzione, dando ai lavori il carattere di urgenza; 

 

- che, con il suddetto verbale, si è proceduto ad incaricare il seguente operatore economico che, 
previamente interpellato, si è reso disponibile ad eseguire con immediatezza gli interventi sopra 
specificati: 

 

 EDILEINDUSTRIA DI MORETTI LORELLA S.R.L., con sede in Strada di Cerreta n° 54 
– 05100 TERNI - p.iva 00393730551;  

 
 

 



Vista: 
 

 La perizia giustificativa delle spese per lavori di somma urgenza per lavori di tinteggiatura e 
ripristino di alcuni tratti di battiscopa del 27/04/2023 (All. 2) per un importo complessivo 
pari a € 1.857,79 (compresa IVA), al netto del ribasso offerto al 15%, come di seguito 
dettagliato: 

 
 
 

A. IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri sicurezza €      1.544,06 
e manodopera       

Importo LAVORI, al netto degli oneri  €.        585,88 
e costi della sicurezza e costi della manodopera  
RIBASSO del 15%    €.          87,88  
ONERI della sicurezza     €.        113,52 
COSTI della manodopera     €.        844,66 

B. COSTI della sicurezza     €.          66,60 
__________________________________________________________ 
TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)  €.      1.522,78 
 

 
C. SOMME A DISPOSIZIONE 

 
IVA al 22%      €.         335,01 

 
TOTALE INTERVENTO (A+B+C)              €.       1.857,79 
 

Visto:  
 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

- l’art. 15 del “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei 
contratti pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 
476 del 23/05/2017; 
 
 

 
Dato atto, altresì: 
 

- che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Fazi, dipendente 
dell’Azienda Ospedaliera presso la S.C. Tecnico Patrimoniale;  
 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui 
Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come 
da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 
 

 

- che il CIG della presente procedura è il seguente: Z423B6AC18 
 

 



Attestato: 

-  che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget 

dell’anno 2023 al CdR  AZ20 – Q010 sottoconto di CO.GE 260010010 prenotazione fondi n. 

200012120 del 16.01.2023 per € 1.857,79 comprensivo di accessori di legge; 

 

Preso atto: 

 

- che  il responsabile del procedimento Geom. Fazi Fabrizio e il Dirigente della S.C. Tecnico 

Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 

9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-

bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

- che il Geom. Fazi Fabrizio in qualità di Responsabile Unico del procedimento, attesta la 

completezza dell’istruttoria, e l’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di Dirigente della Struttura 

Complessa delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 

provvedimento; 

 
 

                    DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. Di prendere atto e approvare, per le ragioni espresse in premessa, il Verbale  di Somma Urgenza 
del 21/04/2023 (All. n. 1) per i “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA SISTEMAZIONE 
DI DUE STANZE AL 2° PIANO CORPO CENTRALE DESTINATE A POSTAZIONE 
CUP IN CUI OPERA PERSONALE DELLA S.C.A.R.L. PUNTO ZERO.” redatto dal RUP 
Geom. Fabrizio Fazi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 “Procedure in caso di somma 
urgenza e di protezione civile.” e art. 15 del Regolamento aziendale per la “Disciplina di alcune 
fasi e procedure relative all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto-soglia comunitaria in 
attuazione al codice dei contratti pubblici” approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017, 
con il quale è stata dichiarata, la presenza di circostanze che hanno reso necessario un intervento 
immediato come di seguito specificato: 

 

 Lavori di tinteggiatura e ripristino di alcuni tratti di battiscopa 
 

2. di dare atto che con il suddetto verbale, si è proceduto ad incaricare il seguente operatore 
economico che, previamente interpellato, si è reso disponibile ad eseguire con immediatezza 
l’intervento sopra specificato: 

 

 EDILEINDUSTRIA DI MORETTI LORELLA S.R.L., con sede in Strada di Cerreta 
n° 54 – 05100 TERNI - p.iva 00393730551; 

 
 

3. Di prendere atto della perizia giustificativa delle spese per lavori di somma urgenza per lavori di 
tinteggiatura e ripristino di alcuni tratti di battiscopa del 27/04/2023 (All. 2) per un importo 



complessivo pari a € 1.857,79 (compresa IVA), al netto del ribasso offerto al 15%, come di seguito 
dettagliato: 
 

 
A.IMPORTO LAVORI al lordo degli oneri sicurezza  €     1.544,06 

e manodopera       
Importo LAVORI, al netto degli oneri  €.        585,88 
e costi della sicurezza e costi della manodopera  
RIBASSO del 15%    €.          87,88  
ONERI della sicurezza     €.        113,52 
COSTI della manodopera     €.        844,66 

B. COSTI della sicurezza     €.          66,60 
__________________________________________________________ 
TOTALE IMPORTO LAVORI (A+B)  €.      1.522,78 
 

 
C. SOMME A DISPOSIZIONE 

 
IVA al 22%      €.         335,01 

 
TOTALE INTERVENTO (A+B+C)              €.       1.857,79 

 
4. Di considerare gli allegati nn. 1, e 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

dirigenziale; 

 

5. Di dare atto: 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 
iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 
cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

- che il CIG della presente procedura è il seguente: Z423B6AC18 
 

6. Di dare, altresì, atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria  
all’interno del budget dell’anno 2023 al CdR  AZ20 – Q010 sottoconto di CO.GE 260010010 
prenotazione fondi n. 200012120 del 16.01.2023 per € 1.857,79 comprensivo di accessori di legge; 
 

7. Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 il Geom. Fabrizio Fazi  - Collaboratore Tecnico Professionale -   in servizio 
presso la S.C. Tecnico che in qualità di Responsabile Unico del procedimento, attesta la 
completezza dell’istruttoria, e l’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di Dirigente della Struttura 
Complessa delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento. 

 
 
                         Il RUP           
              Geom. Fabrizio Fazi                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                            S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

                                                                      Ing. Gianluca Bandini 


















		2023-06-06T16:55:51+0200




